INDICAÇÃO Nº 161/07

Indico ao Exmo. Sr. Prefeito, nos termos
regimentais, providências junto aos órgãos competentes da
municipalidade, no sentido de ser instalado um obstáculo ou, se
for o caso, pintada uma faixa de segurança em frente às
instalações do Posto de Saúde Municipal, localizado na Rua
Marcondes Flores, tendo em vista o grande movimento de pessoas que
atravessam a via pública para acesso àquela unidade de saúde, onde
existe um movimento significativo de trânsito de veículos, muitos
deles desenvolvendo grande velocidade, o que acaba por colocar em
risco a segurança dessas pessoas, especialmente os idosos e
crianças.

Justificativa

Diariamente existe um movimento de
pedestres significativo que se dirigem ao Posto de Saúde do
Município localizado na Rua Marcondes Flores, os quais têm que
atravessar a via pública, que não oferece condições de segurança,
haja visto o fluxo de veículos que por ela trafega, muitos deles
em velocidade incompatível para o local.

A instalação de um obstáculo ou a
pintura de uma faixa para pedestres em frente àquela unidade de
saúde proporcionará uma maior segurança aos seus inúmeros
usuários.

Sala das Sessões, 08 de maio de 2007

IRINEU CLAUDIO LEITE
VEREADOR